143, 2 *hebreo* (RC, *ebreo* O), 146, 13 *hebrei* (RO), 55, 9 *pharisei* (RO), 131, 9 *ph(f)ariseus* (ROC), 132, 1 *pharisee* (R, *phariseae* O, *fariseę* C); quin etiam *inusitatius* 88, 12 *iudei* (R), 141, 10 *iudeos* (ROC), 11 *iudeus* (RO), quamquam haud raro R etiam *iudaē(us)* exhibet, uelut 104, 3. 5. 6. 10. 13. 162, 10 al., similiter 247, 8 *egyptiorum* (RO), 114, 22 (RC), sed cf. 87, 13. 162, 7. 12. 226, 23. 227, 9. 248, 14. 270, 7. neque dubitandum est, quin Rufinus *demon(es)* scripserit, cf. 24, 18 (R). 65, 12 (RO). 91, 11 (ROA). 104, 4 (O). 5 (*doemones* A). 7 (*daemones* A, *demon* V). 25 (Rm1,O). 115, 23 (C). 134, 6 (ROC). 141, 12 (RO). 154, 24 (ROC). 159, 2 (ROC). 181, 19 (RO). 195, 16 (O). 276, 4 (OC, deficit R), quamquam 104, 10. 12. 13 omnes codices in hac uoce litteram *ae* exhibent (cf. etiam 23, 16 *pedagogus* [ROC], 129, 4 *romphea*, 143, 14 *iubileus* [O,Cm1], 266, 3 *palesmatis*). litterae *h* ponendae parcus uidetur fuisse Rufinus; scripsit enim *ympn(us)*, quam scripturam Rufini temporibus sollemnem fuisse ex uariis eius aetatis carminibus abecedariis, in quibus haec uox a littera *y* incipit, scimus, 106, 5 *ymnum* (RAV), 124, 23 (RAV, *imnum* C), 156, 19 (ROV), 228, 12 *ymnis* (CAV), et optime confirmantur codicibus formae 144, 17 *lamec* (Rm1,OCV), 145, 1 *enoc* (RCV); iam uero 182, 4 *clamide* cum omnibus libris scribere ne Wrobel quidem dubitauit. propter *cordaque* 175, 17 omnibus codicibus traditum etiam *cordarum* 32, 25 (Rm1V) et 114, 19 (AC,Om1) praferendum erat. attamen 106, 4 *thus* contra solum V seruandum erat. difficile est iudicium, utrum *urgere* an *urguere* scripserit Rufinus. sed forma *urguere* uidetur praferenda, quoniam eius uestigia uno loco excepto 274, 9, ubi deficiente R ceteri codices *urgeamus* exhibent, ubique comparent: 57, 1 *perurguetur* (ROAC), 63, 7 *urguetur* (OC, *urgeatur* R), 68, 3 *urguemur* (OAC), 104, 12 *urgueri* (OAC), 142, 6 *urgeat* (O), 176, 10 *urgeabantur* (Rm1AC), 199, 3 *urguetur* (OC), 200, 6 *perurguentur* (O), 227, 14 *urgueri* (AC), 228, 18 *urguente* (RAC), 243, 11 *ur-  
guet* (A), 268, 20 *perurguetur* (OC), 270, 13 *perurguentibus* (R). denique ex codicum auctoritate scripturam *absenthium*

Rufino vindico, cf. 16, 3 *absenthii* (R,OCa.c.), 16, 4 *absenthio* (Ca.c.), 199, 25 *absenthium* (RO). meo iure edidisse mihi uideor 225, 15 *afluenter* contra RO,Cm2, quoniam 31, 19 *afluentiam* omnes libri praeter Cm2 et 48, 15 *afluentia* RV,Cm1 (A deficit) praebent.

Sed hic illic codicis R, qui ex codice optimo minus diligenter descriptus neglegentiae menda saepe prae se fert, singulares lectiones bonitatis speciem mentiuntur, id quod Wrobel non semper perspexit. itaque **17, 17** *sicut nec aetas quidem una omnibus est* R per incuriam *quidem omisisse* putandus est; *nec—quidem* etiam 114, 15 exstat et singulae uoces in R persaepe omittuntur. — **23, 11** *imaginem dei, quae in ea est, uel, si recta est, seruare uel regere, si periclitatur, praferendum erat recte inest;* nam etiam Rm1 habebat *recte et inest* comprobatur textu Graeco: τὸ κατ’ εἰκόνα ἡ μένον τηρῆσαι ἡ κινδυνεῦον χειραγωγῆσαι. — **57, 8** *Salomon dicit. et ipse iterum* (sequente loco ex Ecclesiaste deprompto) falso cum R Wrobel *ipse* omisit; eiusmodi enim omissiones haud raro in R inueniuntur, qui e. gr. 67, 3 *ad nos pro ad nosmet ipsos* (cf. etiam 47, 19) habet. — **94, 15** *dictum intellege* R solus praebet, ceteri *intellege*, quod in sermone coram multis hominibus habito mirum quidem est, sed haec lectio difficilior alio loco comprobatur 202, 5 *patienter, quaeso, accipe* (falso RC *accipite*) *libertatem nostram; scio te ouem esse gregis mei* (quamquam lin. 3 praecedit: *numquid iustum uobis uidetur*), quare etiam *intellege* scribendum erat. — **128, 21** *cuius ne minimum quidem uel extremum aliquid solui potest non solum ab his, qui adhuc carnales sunt, sed ne ab illis quidem, qui spiritum et uirtutem Iohannis habere meruerunt, cum ceteris praeter R codicibus meruerint* scribendum erat, quod tales coniunctui perfecti cum posteriorum temporum tum Rufini proprii sunt, cf. 213, 2 *postquam conualuerit aeger, initia morbi sciscitur, 222, 1 belator efficitur, cum se uiderit.. sentire, 266, 7 si fuerint ingressi, quaestionibus omnia replent, 270, 10. 271, 4 al. de hoc usu fusius egi in commentatione Die Consolatio philo-*

*sophiae des Boethius* (Act. acad. litt. Vindob., class. phil.-hist. CXLIV 3 [1902] p. 30).

His locis perlustratis librarium codicis R neglegentem quidem et leuidenses mutationes minime aspernantem, sed plerumque non eum esse, quem apertae fraudis insimules<sup>1)</sup>, concedes. erat autem, qui codicem posteriore aetate recensereret et persaepe infelici manu scripturam primariam temptaret. eius mediocri ingenio debentur quaedam emendationes, quae tamen ita in promptu erant, ut quasi sua sponte legenti se offerrent, uelut 21, 23 *recipiunt pro recipit*, 101, 10 *quid pro quod*, 226, 26 *dicebantur pro dicebatur*, 241, 12 *et post mouet additum*, 259, 1 *uelut pro uel*, et quod 218, 4 *pro uitioso compuncti scripsit compacti*, sensui quidem satisfecit, sed *compacti* genuinam fuisse scripturam supra (cf. p. L) docuimus. praeter hos autem paucos locos ea, quae manus altera in R nouauit — fere omnes enim correcturae, rasurae, additamenta in R alteri manui debentur —, repudianda sunt ut figmenta scioli cuiusdam hominis, qui codicis alterius auxilio omnino non natus id egit, ut, quae in exemplari suo repperit singulariter dicta, ad tritum et usitatum, ut ei quidem uidebatur, dicendi usum reuocaret et ne in orthographicis quidem rebus bonam codicis R indolem intactam relinqueret.

Hanc lectionum, quae debentur manui correctrici codicis R, condicionem quod Wrobel non satis perspexit, retractandi mihi sunt hi loci: **16, 4** *mellis uero etiamsi duplum iniciatur absinthio, non poterit ipsum obtinere dulcedo* Wrobel in apparo critico adnotare neglexit *ipsum* non primitus, sed supra rasuram manu altera esse scriptum. sed falsissimum est *ipsum*, quod pingui Minerua ad *absinthio* referri librarius uoluit, cum recte praebent ceteri *eius* (scil. *mellis*); absolute enim usurpatur *obtinere*, ut 61, 9 *ubique obtinet in pudentia*, 73, 9 *ueritas obtinet et umbra pertransit*, cf. 87, 17. — **16, 25**

<sup>1)</sup> P. 242, 6 *utrum expedit uelut in suppliciis positos humiliari nox humiliari* Graeco ταπεινοῦσθαι confirmatur; itaque R *emendari* praebens fraudis crimine hoc loco absolui non potest.

*nec sufficit de anima indignas abicere cogitationes . . . , sed et praestantiores inserere . . . nec puiare umquam aliquem nobis factorum bonorum finem aut proficiendi terminum positum reprobandum est quod scripsit Rm2 putandum; ut enim ad inserere ex sufficit mente supplendum est oportet (cf. supra p. XLVII), ita etiam ad putare. — 19, 9 anima autem, quae est diuina et a deo ueniens ac supernae nobilitatis consors, ad quam etiam redire festinat, licet socio deteriori configata est, falso erasit Rm2 ac et super nobilitatis scripsit est desiderans praedicatum ad anima; neque enim configata est cum licet coniungendum est, quod sine uerbo hic et 97, 27 adhibetur, sed cum anima, cuius praedicatum est, quamquam Gregorius dixerat εἰ καὶ τῷ χείροι συνεδέθη; nam uoce demum consors enuntiatum relativum finiri etiam textus Graecus testimonio est: (ψυχὴν) τὴν ἐκ θεοῦ καὶ θείαν καὶ τῆς ἀνωθεν εὐγενείας μετέχουσαν. — 34, 11 iambres genuinum Rm2 mutauit in mambres ceterorum codicum non codice quodam usus, sed ex notitia Vulgatae (cf. supra p. LI). — 46, 14 quamquam uiuit antecedit et ducit sequitur, falso scripsit Rm2 mundum sibi crucifigit et se mundo (scil. Paulus), recte ceteri crucifixit, cf. Graeca: ζῶν . . . καὶ κόσμον ἔχωτῷ σταυρώσας καὶ σταυρωθεὶς κόσμῳ . . . ἥγεῖται. — 72, 1 et esset sardium pretiosum inauris in aure mea cum ceteris codicibus etiam Rm1 praebebat (scilicet *sardiū pretiosū*, quod mutauit manus altera in *sardius pretiosus*) neque est, cur substantium neutrius generis in lingua Latina in usu fuisse negemus, cum Graece saepius etiam σάρδιον quam σάρδιος dicatur. — 147, 17 si non deficimus in tribulationibus et labores agonesque pro pietate non declinamus Rm2 et A alterum non interpolauerunt (cf. adnot. crit.). — 161, 22 datur etiam discretionis donum, quo discerni et intellegi posset, Rm2 superfluo scripsit possit, quoniam coniunctius imperfecti post praesens uel praesentis post imperfectum etiam alibi apud Rufinum inuenitur, cf. 48, 18 ascendere iubentur, ut mererentur, 55, 2 qualiter agere debeant, designabat. — 172, 8 quid uero boni operis . . . egeritis inquirō: si quid misericordiae*

*ita gestum est, ut operante dextera sinistra nesciret, uel certe si quid ita a uobis gestum est, ut luceret lux uestra coram hominibus . . . et ex discipulis probaretur magister. quid certe ita gestum est, ut hi qui subintroeunt explorare libertatem nostram . . . dicant quia uere deus in uobis est . . . et ueneratur?* falso si etiam ante *quid certe* a RCm2 additur; tertiam enim interrogationem directam esse uocula *certe* postposita (contra lin. 5 *uel certe si quid*) apparet. — **195, 24** *proxima nobis ostendat auxilia, ut uelimus et adsint, inuocemus et antequam dicamus praesto sint*, Rm2 *antequam* etiam ante *inuocemus* addito sensum pessum dedit; uolens enim circumscribere Graecum θελήσαι δεῖ μόνον, δρμῆσαι μόνον Rufinus *uelimus et adsint* uariauit uerbis *inuocemus* (scil. mente) et *antequam dicamus praesto sint*. — **141, 20** *in animae thesauro perenne aliquid et perpetuum recondamus* Rufinus scripsit thesauros *uel* potius *thensauros* et falso erasit Rm2 alterum *s*; *praeferit* enim scriptor pluralem uocis sensu translato adhibitae, cf. 73, 1 *thesaura scientiae*, 239, 22 *thesauri linguae*, 243, 13 *thesauri irae dei*, 258, 18, et *recondere in cum accusatio dicere* solet, ubi collocandi notio in uerbo inest, cf. 146, 5. 6 *refectionis reliquias . . . in duodecim cophinos . . . in septem sportas recondere*, 256, 7 *messes in horrea mures recondant* (cf. 257, 16); ubi autem *in cum ablatiu legitur, occultandi uis uerbo subicitur*, cf. 123, 23 (*deus*) *occasum splendoris sui in hac uili et humili carne nostra recondit*.

Contra mirandum est, quod ne aliis quidem codicibus ad stipulantibus codicis R auctoritas Wrobelio tanta uisa est, ut eius lectionem recipere his locis: **38, 23** *aut satis stulti mihi uidentur aut temerarii*, quamquam ex parte succurrit textus Graecus λίαν εἶναι μοι φαίνεται ἀνοήτων ή τολμηρῶν, tamen cum RC uerba transponenda sunt *aut stulti mihi satis uidentur aut temerarii*, quod plane simile uerborum collocationis exemplum exstat 4, 2 *notae tibi satis et familiares sumus*. — **69, 21** (*Moyses*) *tabulas suscipit, ad multitudinem quidem uulgi tabulas litterae, ad eos autem, qui capiunt quae sunt spiritus, tabulas scriptas*

*spiritu dei uiui dubium non est, quin uerba scriptas spiritu dei uiui locum II Cor. 3, 3 (*pistula*) scripta non atramento, sed spiritu dei uiui respiciant.* ibi quod uersio Latina antehieronymiana ad exemplar Graecum (Ἔγγε γραμμένη οὐ μέλανι, ἀλλὰ πνεύματι θεοῦ ζῶντος) *inscripta* habuisse uidetur, cum Vulgata *scripta* praebeat, apud Rufinum contra CV et Vulgatam — in R hic locus lacuna haustus est — *inscriptas* scribendum est. — **91, 22** *uos omnes, quibus perfrui huiuscemodi deliciis cordi est, expurgatas mihi adhibete aures male confirmata* (OA) *lectio omnes quibus* (pro o *quibus*) ne Graeco quidem textu δσοι (τρυφᾶτε τὰ τοιαῦτα) fulcitur. nam etiam altero loco Rufinus interiectionem o cum pronomine *uos* coniunctam enuntiato relatiuo praeposuit 149, 2 *uos o qui aduersamini et resistitis, contrario spiritu agimini*, ubi O denuo *omnes pro o* exhibet (et similiter A 150, 6). — **115, 8** *quibus singulis propriae et festiuitates et dedecoris propria sunt deputata mysteria prius et recte tradunt Rm1CV utpote fortius et elegantius dictum.* — **135, 17** *ibi sine dubio in igne baptizabuntur* non erat, cur Wrobel propter Graecum ἔκει τῷ πνῷ βαπτισθήσονται uni A fidem haberet et in omitteret. ut enim Luc. 3, 16 ἐγὼ μὲν ὅδατι βαπτίζω ὑμᾶς scripsit, contra Ioh. 1, 26 ἐγὼ βαπτίζω ἐν ὅδατι, ita ex auctoritate codicum fere omnium scripsit Rufinus *in igne* memor fortasse scripturae sacrae Matth. 3, 11 *ipse uos baptizabit in spiritu sancto et igni* (cf. Luc. 3, 16). — **165** et **167** Wrobel inscriptionem orationis quintae esse uoluit *in semet ipsum de agro regressum collato* textu Graeco εἰς ἔαυτὸν ἐξ ἀγροῦ ἐπανήκοντα. sed cum ex notis editionis Maurinae plures codices pro ἐπανήκοντα praebere ἐπιστάντα, nonnullos ἐπιστάς compertum habeamus, dubium esse non potest, quin pro *regressum*, quod praeter Valentinianum nullius codicis auctoritate confirmatur, scribendum sit cum ROA adstipulantibus Bononiensi et Virdunensi aliisque collato Graeco ἐπιστάς *regressus* (scil. *loquitur*). — **171, 10** *uerum ista quoquo modo se habent RV recte praebent coniunctiuum habeant*, cf. 194, 2 *uerum quoquo modo quis accipiat*. — **185, 15** *diligenter notamus quis ad dexteram sedeat uel*

*quis ad sinistram, quis uero medius et quis excelsior, quis uero considat humilior, uel quis praecedat, quis autem simul incedat et elegantior et concinnior est lectio codicum RV quisue considat.* — 206, 4 per Christum Iesum dominum nostrum non desideratur, quod abest in optimis codicibus ROC, Iesum et suo iure abest, cf. 137, 4 per Christum dominum nostrum.

Ceterum R etiam cum aliis codicibus consentiens nequaquam ubique dux fidus est, uelut respuendi sunt RA 95, 9. 97, 18. 99, 10. 107, 3. 129, 1. 130, 15. 188, 18. 219, 11. 237, 7, RO 97, 2. 104, 25. 125, 13. 134, 9. 136, 13. 167, 9. 17. 178, 12. 237, 15. 239, 10 et de falsis lectionibus in RC, RV, RCV, ROC, RAC, ROV, ROA obuiis aliis occasionibus datis disputabimus.

Cum codice R proxime coniunctus est affinitate V, quippe qui nouem item orationes omissa subditio *De fide* tractatu eodemque ordine exhibeat et locis tam corruptis quam genuinis cum R contra ceteros conspiret. atque RV soli rectam lectionem praebent 8, 16. 52, 15. 58, 2. 114, 9. 119, 3. 128, 6. 171, 10 (cf. supra p. LVIII). 183, 4. 185, 15 (cf. supra p. LIX). 194, 12. 198, 3. 210, 1. 17. 212, 1. 227, 3. 232, 8. 240, 4. 259, 8, falsam 47, 15 (uerba propter homoeoteleuton omissa). 75, 11. 76, 24 (forma prisca *gerunda* fortasse recta, cf. 76, 16 *gerundi* RCa.c.V). 100, 7. 112, 6. 153, 21. 205, 5. 212, 2. 253, 21. 270, 16; ceterum V a communis archetypi memoria paulo longius abest quam R, cf. 113, 9 *adytis* R, *ditis* V, *abditis* cet., 128, 1 *insequetur* R, *insequeretur* V, *insequitur* cet., 150, 14 *coartamus* R, *coartamur* V, *coartemus* cet.; 32, 15 per calami errorem R pro *substantia* scripsit *subsistantia*, unde in V *subsistentia* natum est; 28, 28 *nonnumquam interdum* in archetypo exstitisse uidetur et hodie in V exstat, cum R alterutram uocem e glossa repetendam esse recte perspiciens falso *interdum* praetulerit; 75, 15 V falso legit, quod in R comparet *abramiei*, ut *abramici*, cum Rufinus scripserit *abrahamei* uel potius *abramei*. ad solius V auctoritatem textus constituendus est 60, 9 *quid* (*quod* cet.), 102, 9 *amicas* (*amicas* bis cet.), 176, 7 *caedem* (*eadem* cet.), 240, 18 *ex*

*sceleribus* (*ex celeribus* cet.), 251, 12 *ego* (*ergo* cet.), 267, 22 *geramus* (*generamus* cet.). denique V+A ceteris praestant, 42, 15 *miseratus* (*miratus* cet.), 58, 11 *palmo* (*palma* cet.), 97, 2 *existebant* (*existebat* cet.), 116, 14 *probauiimus* (*praeualuimus* cet.), 152, 23 *praestet* (*praestet et* cet.), 156, 15 *qui* (*qui id* cet.), 178, 16 *tristia* (*tristitia* cet.), item V+O 14, 13 *et* (om. cet.), 130, 6 *poculi* (*poculum* cet.) atque V+C 220, 16 *concordiae* (*concordia* cet.).

Tertio loco nominandus est C, quem artiore quodam uinculo cum R cohaerere hi loci docent: 32, 2 *depositant* C, *depositant* R (qui *a* et *u* confundere solet, cf. supra p. XXIX), *depositat* cet., 43, 18 *cotidianas et* C, *cotidiana sed et* (et s. m2) R, *cotidiana et* cet., 228, 21 *an nescitis* C, *unde scitis* R, *aut nescitis* cet. conspirant autem RC in nativa lectione contra ceteros 7, 5. 12, 22. 17, 2. 31, 8. 46, 11. 58, 11. 59, 4. 72, 17. 93, 3. 98, 3. 106, 23. 114, 15. 120, 11. 123, 8. 128, 3. 135, 16. 153, 1. 179, 3. 181, 2. 185, 14. 204, 1. 215, 3. 5. 219, 8. 229, 15. 246, 14. 253, 7 al., quamquam iidem codices etiam falsa tradunt, cf. 13, 5. 38, 15. 53, 10. 55, 17. 59, 1. 60, 12. 67, 12. 74, 12. 94, 11. 95, 12. 96, 1. 121, 11. 171, 6. 202, 5. 211, 5. 213, 7. 214, 16. 215, 2 al. solus C recte exhibit 81, 22 *ego* (deficit A, *ergo* cet.), 198, 10 *semper manet* (*semper permanet* cet.), 212, 11 codice A assentiente *adpropriauerunt* (*adpropinquauerunt* cet.) et minus corruptum est 266, 11 *coluna* pro *coalumna* quam *alumna* ceterorum. denique praeterire nolo saepissime C cum O conspirare, sed hunc consensum praeuae lectionis indicium esse, cf. 5. 4. 7. 8. 9. 10. 10. 20. 11. 1. 23, 6. 13. 29, 3. 32, 19. 37, 15. 40, 13. 42, 13. 45, 19. 47, 20. 51, 3. 54, 9. 59, 19. 63, 6. 64, 9. 68. 10. 73, 14. 77, 8. 80, 15. 81, 16. 82, 3. 83, 10. 90, 22. 91, 11. 101, 26. 102, 5. 105, 21. 113, 13. 14. 118, 5. 18. 120, 2. 16. 121, 16 etc.

Minimae auctoritatis sunt OA, quorum cognationem cum subscriptio illa in fine orationis septimae (cf. supra p. XXXII sq.) prodit tum innumerarum lectionum falsarum communitas. nec tamen prorsus inutiles ad crisin factitandam dicendi sunt, quo-

niam soli genuinas lectiones, quas etiam Petropolitanus (cf. supra p. XXXVI) exhibet, praebent: 10, 6 *prouocari* (Petropol. m2, *peruocari* cet.), 15, 18 *rursum* (*responsum* cet.), 87, 17 *incedit* (et *obtinet*) (cf. πλεονεκτεῖ), 106, 26 *uitio* (A, *uitii* O, *uis uel ui* cet.), 136, 10 *ac* (ad cet.), 196, 7 *maerores* (*merores* Petropolitanus, *memores uel memoris* cet.). quin etiam eorum uterque solus principalem memoriam seruauit, uelut A (Petropolitano non assentiente) 51, 18 *earum* (eorum cet.), 73, 12 *destructione* (-nem cet.), 162, 9 *meos capadoces* (*medos [moedos] cap[p]adoces* cet.), 245, 5 *iudicaturum* (*iudicandum* cet.) et O (consentiente Petropolitano) 49, 23 *malachiam* (deficit A, *micheam* cet.), 81, 18 *multam* (deficit A, *multa* cet.), 122, 18 *nouis* (*nobis* cet.). nec tamen adduci possum, ut credam A solum recte exhibere 135, 17 *igne pro in igne* (cf. supra p. LVIII, *igni* Petropolitanus) et 141, 3 *de sollemnitate huius diei pro de sollemnitate huius diei*, quod cum ceteris etiam Petropolitanus praebet.